
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI PESARO E URBINO
Affissa all'Albo Pretorio il 
06/12/2021 al nr. 436

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

Nr. Progr.

Seduta NR.

DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE MORRI ANNA MARIA. 
SURROGAZIONE

 30 

19/11/2021

 6 

Data

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE tramite applicazione informatica oggi,  19/11/2021 alle ore 
21:00 in adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione  previo invio di invito scritto a domicilio.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 19/11/2021 alle ore 21:00.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SARCANGELI LUCIANO

SMAGGIORE GIOVANNI

SSARTORI ANDREA

SMARTINI ANGELO

SBRISIGOTTI ANDREA

SPRETELLI GIACOMO

SLAZZARI ANDREA

SRENZI GINO

NCANCELLIERI BARBARA

SSILVI ALFREDO

Totale Presenti:  9 Totale Assenti:  1Totale Presenti Colleg.: 0

Assenti Giustificati i signori:
CANCELLIERI BARBARA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. TINTI PAOLO.

In qualità di SINDACO, il SIG. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
, , .



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 19/11/2021 

 

OGGETTO: 

DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE MORRI ANNA MARIA. 

SURROGAZIONE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 15.06.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale si è provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e 

di Consigliere Comunale di Macerata Feltria a seguito delle elezioni amministrative tenutesi il 26-

05-2019; 

 

PRESO ATTO che il consigliere comunale MORRI ANNA MARIA, eletto nella lista n. 2, avente 

il contrassegno “Uniti per Macerata Feltria”, con lettera del 13/11/2021 acquisita agli atti dell’ente 

con prot. n. 4723/2021  ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere; 

 

VISTO l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale recita “Nei consigli provinciali, 

comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi 

causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l'ultimo eletto”; 

 

RICHIAMATO l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale recita testualmente: “Le 

dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 

personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di 

presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate 

al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque 

giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il 

consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, 

con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 

protocollo”; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, dover provvedere alla surrogazione del consigliere,  con il 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto con l’obiettivo di 

ricostruire il plenum dell’organo consiliare e salvaguardare, così, la funzionalità della 

rappresentanza elettiva; 

 

ESAMINATO il verbale rimesso dall’Ufficio Elettorale, relativo all’adunanza dei Presidenti delle 

sezioni sull’esito delle elezioni del 27 maggio 2019, con riferimento all’ordine sequenziale dei non 

eletti nella lista n. 2 avente il contrassegno “Uniti per Macerata Feltria”; 

 

VERIFICATO che l’avente diritto risulta essere  il Sig. SIMONCINI ELIA con voti 601; 

 

VISTA la notifica di nomina prot. 4810 del 18/11/2021 inviata al Sig. Simoncini Elia e la 

successiva rinuncia acquisita in data 19/11/2021 al prot. 4846 (depositata agli atti); 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 19/11/2021 

 

CONSIDERATO che, a seguire, il primo dei non eletti è la Sig.ra SALVI STELLA (voti 598), al 

quale con lettera protocollo n. 4847 del 19/11/2021 è stata notificata comunicazione del diritto di 

surroga alla Sig.ra Morri Anna Maria (depositata agli atti); 

 

CONSIDERATO CHE la Sig.ra SALVI STELLA ha presentato, in data 19/11/2021 al protocollo 

n. 4861 dichiarazione di accettazione della carica di consigliere comunale (depositata agli atti); 

 

CHE il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione della surrogante per accertare che nei 

suoi confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dalla 

vigente normativa e quindi convalidare la sua elezione; 

 

VISTA, per quanto sopra, la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR n. 445/2000 di 

insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità con la carica di consigliere 

comunale e di divieto di ricoprire cariche elettive presentata dal surrogante in data 19/11/2021 al 

protocollo n. 4861 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. n. 235/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013 

(depositata agli atti); 

 

DATO ATTO, per quanto sopra, che non sussiste nessuna causa di ineleggibilità o di 

incompatibilità rispetto alle norme citate a carico del subentrante Sig.ra  SALVI STELLA; 

  

DATO ATTO, altresì, che: 

  non sono stati denunciati motivi di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità nei 

confronti del surrogante; 

  tutti i signori consiglieri sono inviati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 

eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità a carico del surrogante 

per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del TU n. 267/2000; 

 

VISTO l'art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che: “I consiglieri entrano in carica 

all'atto della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione”; 

 

RICHIAMATO, infine, il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne 

la regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 45, del D.Lgs. n. 267/2000, alla surroga del consigliere 

comunale MORRI ANNA MARIA con la Sig.ra SALVI STELLA, prendendo atto della 

rinuncia del Sig. SIMNCINI ELIA, come in premessa specificato; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 19/11/2021 

 

2. DI CONVALIDARE, con effetto immediato, la surroga a consigliere comunale del Comune di 

Macerata Feltria della Sig.ra SALVI STELLA, nei cui confronti  non esistono cause di 

ineleggibilità od incompatibilità ai sensi degli articoli 60 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con l’adozione 

del presente atto la Sig.ra SALVI STELLA assume immediatamente le funzioni di Consigliere 

Comunale; 

 

4. DI COMUNICARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pesaro e Urbino ed 

all’Ufficio Servizio Elettorale comunale per gli adempimenti di competenza; 

 

5. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile ope 

legis. 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell’articolo 49 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di regolarità tecnica 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: FAVOREVOLE. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (F.to Paolo Tinti) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta; 

 

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 

•  il responsabile del servizio interessato (il Segretario Comunale) in ordine alla sola 

regolarità tecnica; 

 

Si apre la discussione. 

 

Il Sindaco illustra la presente proposta di deliberazione, comunica quindi che alla nuova consigliera 

verranno conferite le medesime deleghe già assegnate alla consigliera Anna Maria Morri che 

ringrazia per il lavoro svolto, dopo di che, non essendoci interventi, pone l’argomento 

all’approvazione: 

 

 con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

- di rendere propria la sovraesposta proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

approvata. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 19/11/2021 

 

 

Dopo di che in considerazione dell’urgenza 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

 

INDI 

 

Il Sindaco invita il neo Consigliere Comunale Sig.ra SALVI STELLA, presente in aula, a sedere al 

tavolo consiliare, per partecipare ai lavori del Consiglio Comunale.  

 

La Sig.ra SALVI STELLA aderisce all’invito del Sindaco, così che i Consiglieri presenti sono n.10. 

 

La consigliera SALVI ringrazia MORRI ANNA MARIA per il lavoro svolto e comunica la 

disponibilità a collaborare con tutti i consiglieri. 

 

Per quanto sopra il Consiglio Comunale, dopo la surroga, risulta così composto: 

1) Arcangeli Luciano  

2) Maggiore Giovanni  

3) Sartori Andrea 

4) Martini Angelo 

5) Brisigotti Andrea 

6) Pretelli Giacomo 

7) Lazzari Andrea 

8) Salvi Stella 

9) Renzi Gino 

10) Cancellieri Barbara 

11) Silvi Alfredo 

 

 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE MORRI ANNA MARIA. SURROGAZIONE

Delibera nr.  30 Data Delibera  19/11/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000
IL 

RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

18/11/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Paolo Tinti

Data



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Paolo Tinti

F.to Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/12/2021 al 21/12/2021.

Macerata Feltria, lì 06/12/2021

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 06/12/2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Paolo Tinti

Macerata Feltria, lì 06/12/2021

trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione diventerà esecutiva:

ESECUTIVITA'

F.to Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Paolo Tinti
Macerata Feltria, lì 06/12/2021

Atto di Consiglio Comunale n. 30 del 19/11/2021


